
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

 
DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO N° 7 DEL 13/02/2023  

 
 

Oggetto: Procedura per l'affidamento del servizio di progettazione definitiva, esecutiva e indagini per 

l’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di 

accesso” - CUP E67H21008420006 - CIG 9599694E15. Commissione aggiudicatrice. 

 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

 
PREMESSO che: 

• la Stazione Appaltante, con determina dell’Amministratore Unico avv. Giuseppe Salonia n. 4 del 
10/01/2023, ha determinato di avviare una nuova procedura di affidamento del servizio di 
progettazione, comprensivo delle indagini previste per legge, per la realizzazione dell’intervento 
“Accessibilità all'interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CUP 
E67H21008420006), con un importo a base di gara di € 164.808,83 (euro centosessantaquattromila-
ottocentotto/83), mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 
sensi dell'art. 63 del D.lgs. 50/2016, in conformità all'art. 1, comma 2 lett. b), della Legge 11 settembre 
2020, n.120, così come modificato dall'art. 51 della Legge n. 108 del 29 luglio 2021, previa valutazione 
di trenta operatori economici scelti con sorteggio in seno all'Albo Unico dei Professionisti costituito 
dalla Regione Siciliana, presso il Dipartimento Regionale Tecnico, in applicazione all’art. 12 della L.R. 
12/2011, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• in ottemperanza alla suddetta determinazione, in data 13/01/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma 
e-procurement https://piattaforma.asmel.eu la procedura per l'affidamento del servizio di 
progettazione definitiva, esecutiva e indagini per l’intervento di che trattasi, con un importo a base di 
gara di € 164.808,83 (euro centosessantaquattromilaottocentootto/83); 

• il termine di presentazione delle offerte veniva fissato alle ore 10:00 del giorno 27/01/2023; 

• la Commissione aggiudicatrice è nominata, secondo quanto previsto all’art. 8 della L.R. n. 12/2011, 
dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da n. 3 membri, esperti 
nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, di cui uno esperto in materie giuridiche; 

• in data 30/01/2023 il Collegio Sindacale, facente funzione di organo amministrativo, nella figura del 
Presidente Rag. Concetta Fallica, con propria determinazione n. 6/2023, ha determinato: 

o di nominare Presidente della Commissione aggiudicatrice di cui all'art. 8 della L.R. n. 12/2011 la 
dott.ssa Irene Rizza, dipendente esperto della Società degli Interporti Siciliani S.p.A.; 

o di richiedere all’UREGA - Sezione provinciale di Catania, ai sensi dell’art. 8 comma 7 della L.R. 
12/2011 e con le modalità dell’art. 12 del D.P.R.S. 13/2012, la nomina, quali componenti 
esterni della suddetta Commissione aggiudicatrice, di un esperto della sezione A (esperti in 
materie giuridiche) e un esperto della Sezione B2 42 (Ingegneria stradale, ferroviaria, 
aeroportuale) nell'ambito delle categorie riportate nell'albo regionale degli esperti tecnici; 

CONSIDERATO che: 

• in data 30/01/2023 il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Vincenzo Assumma ha richiesto 
all’UREGA - Sezione provinciale di Catania, giusta nota registrata al ns. prot. n. 190/2013, la nomina, 
quali componenti esterni della suddetta Commissione aggiudicatrice, di un esperto della sezione A 
(esperti in materie giuridiche) e un esperto della Sezione B2 42 (Ingegneria stradale, ferroviaria, 
aeroportuale) nell'ambito delle categorie riportate nell'albo regionale degli esperti tecnici; 

•  

https://piattaforma.asmel.eu/


Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

 

• in data 08/02/2023, giusta nota prot. 19142 del 08/02/2023, introitata al ns. prot. n. 246/2023, il 
servizio U.R.E.G.A. sez. Provinciale di Catania, ai sensi dell'art. 8 della L.R. 12/2011 e con le modalità 
dell'art. 12 del D.P.R.S. 13/2012, ha provveduto a notificare il verbale di sorteggio dei seguenti 
professionisti esperti ai fini della composizione della Commissione di che trattasi: 

o Avv. Emilio Mascheroni, iscritto all' Ordine degli Avvocati di Catania nell'anno 1990; 
o Ing. Letterio Crisafulli, iscritto all' Ordine degli ingegneri di Messina nell'anno 2007; 

• in data 13/02/2023, giusta nota prot. 21096 del 13/02/2023, introitata al ns. prot. n. 310/2023, il 
servizio U.R.E.G.A. sez. Provinciale di Catania ha provveduto a notificare le note di accettazione della 
nomina quali componenti della Commissione di che trattasi dei professionisti sorteggiati e in 
particolare: 

o in data 08/02/2023 l’Avv. Emilio Mascheroni ha formalmente accettato l'incarico, giusta nota 
assunta al prot. UREGA n. 19811 del 09/02/2023; 

o in data 09/02/2023 l’Ing. Letterio Crisafulli ha formalmente accettato l'incarico, giusta nota 
assunta al prot. UREGA n. 20939 del 13/02/2013; 

• il Decreto Presidenziale della Regione Siciliana n. 13 del 31 gennaio 2012, all'art. 13 c. 7, prevede che il 
compenso complessivo per ciascun componente la commissione è pari ad € 300,00 al netto dell'I.V.A. e 
degli oneri riflessi per ogni seduta, per un importo massimo di € 10.000,00, secondo quanto previsto 
dalla legge regionale n. 12/2011 art. 8 comma 9; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato, 
 

DETERMINA 

 

• che la Commissione aggiudicatrice, per l'affidamento del servizio di progettazione, comprensivo delle 
indagini previste per legge, per la realizzazione dell’intervento “Accessibilità all'interporto di Catania: 
miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CUP E67H21008420006 - CIG 9599694E15), sarà 
così composta: 

o dott.ssa Irene Rizza – Presidente; 
o avv. Emilio Mascheroni - Componente (esperto in materie giuridiche); 
o ing. Letterio Crisafulli - Componente (esperto stradale, ferroviaria, aeroportuale); 

• di impegnare per l'attività dei componenti esterni la Commissione aggiudicatrice la spesa complessiva 
pari a € 10.000,00 facendo gravare tali costi all'interno delle somme a disposizione del quadro 
economico dell'Intervento “Accessibilità all'interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale 
di accesso” (CUP E67H21008420006) a valere sulle risorse del PNRR destinate allo stesso; 

• che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, ai sensi dell'articolo 29 del D.lgs. 50/2016, saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", 
all'indirizzo www.interporti.sicilia.it e sulla piattaforma e-procurement ad uso autonomo gratuito messa 
a disposizione della ASMEL https://piattaforma.asmel.eu; 

• di dare mandato alla Segreteria di trasmettere copia della seguente determina agli uffici competenti per i 
provvedimenti consequenziali. 
 

                                                                                                                       L'Amministratore Unico 

               Dott. Salvatore Foresta 

 
 
 
 

L’originale del presente documento è conservato presso la Segreteria dell’Amministratore Unico 

http://www.interporti.sicilia.it/
https://piattaforma.asmel.eu/

